РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 МАРКСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от  11.09.  2015 г.                       №  63-п

	О создании и организации деятельности

добровольной пожарной охраны, порядке

взаимоотношений добровольной пожарной

охраны с другими видами пожарной охраны

В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории муниципального образования Марксовский  сельсовет  Александровского района Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Марксовский  сельсовет, постановляю:

     1. Утвердить Положение о создании добровольной пожарной охраны в сельском поселении ( Приложение № 1).

     2.  Утвердить квалификационные требования, предъявляемые к работникам добровольной пожарной дружины (Приложение № 2).
     3. Разработать пакет организационных документов по созданию, обеспечению и комплектованию добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения.

    4. Разработать и представить на утверждение порядок взаимодействия добровольной пожарной охраны муниципального образования Марксовский сельсовет с другими видами пожарной охраны и службами взаимодействия.

    5. Предусмотреть финансовые средства в бюджете муниципального образования Марксовский  сельсовет 2016 года на материально-техническое обеспечение добровольной пожарной охраны.

    6.  В течение 4 квартала 2015 года организовать работу по созданию добровольной пожарной охраны муниципального образования Марксовский  сельсовет, подбор кандидатов и комплектование подразделения личным составом.

    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

С.М.Попов
Разослано: в дело, прокурору, ДПО, администрации Александровского района.

	Приложение  1                       к  постановлению                                                  от  11.09.2015 г.  № 63-п

Положение
о создании добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании  Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской области

I. Общие положения.

1. Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и - организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ.

2.  В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд (далее - ДПД, ДПК) с целью наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров, проведения аварийно-спасательных работ в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

        Осуществляет ДПД свою деятельность под руководством администрации муниципального образования Марксовский  сельсовет  и через органы специально уполномоченные решать задачи обеспечения пожарной безопасности.

4. ДПД в установленном порядке взаимодействует с организациями МЧС России и другими организациями при выполнении стоящих перед подразделением задач.

5. Для осуществления возложенных на ДПД задач и функций за ней закрепляются объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенное для обеспечения тушения пожаров на праве оперативного управления.

6. Финансовое обеспечение ДПО осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета муниципального образования Марксовский  сельсовет.

7.  Материально-техническое обеспечение ДПО осуществляется за счет материально-технических ресурсов муниципального образования Марксовский сельсовет, организаций и иных источников, разрешенных законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за деятельностью ДПО, использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося в оперативном управлении ДПД, полученных им финансовых и материальных средств осуществляется в установленном порядке администрацией муниципального образования Марксовский  сельсовет, в пределах их компетенции.

II. Основные задачи ДПО.

1. Основными задачами ДПО являются:

- максимальное и оперативное приближение имеющихся сил и доступных средств тушения пожаров к очагам возгорания;

- организация и осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- организация и осуществление помощи в тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на территориях районов выезда в соответствии с полномочиями. Тушение обширных очагов возгораний и крупных пожаров осуществляется членами ДПД только под руководством штатных сотрудников государственной противопожарной службы или специалистов предприятий лесного профиля, которые организовывают и координируют всю деятельность членов добровольной пожарной дружины на пожаре и несут ответственность за безопасность всех проводимых работ.

Добровольная пожарная охрана для выполнения возложенных на нее задач взаимодействует с:

1) государственной противопожарной службой;

2) ведомственной пожарной охраной;

3) муниципальной пожарной охраной;

4) частной пожарной охраной.

При тушении пожаров подразделения добровольной пожарной охраны могут комплектоваться членами добровольных пожарных дружин, созданных в населенных пунктах и на предприятиях.

         К действиям по предупреждению, ликвидации социально-политических межнациональных конфликтов и массовых беспорядков ДПО не привлекается.

III. Основные функции ДПО.

1. ДПО в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

- осуществляет совместно с заинтересованными организациями подготовки проектов муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;

- обеспечивает реализацию муниципальных правовых актов в области пожарной безопасности;

- проводит обучение работников муниципальных предприятий и населения муниципальных образований мерам пожарной безопасности;

- проводит противопожарную пропаганду;

- содействует деятельности добровольным пожарным;

- организует связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;

- участвует в  тушение пожаров (обширных очагов возгораний и крупных пожаров осуществляется членами ДПД только под руководством штатных сотрудников государственной противопожарной службы) и проведение аварийно-спасательных работ;

- проводит профессиональную подготовку личного состава муниципальной пожарной охраны;

- осуществление иных мероприятий по профилактике пожаров в соответствии с муниципальными правовыми актами;

- использует находящееся в его оперативном управлении имущество в соответствии с его целями и задачами своей деятельности.

IV. Руководство ДПО.

1. ДПО возглавляет начальник.

Начальник ДПО назначается и освобождается от должности главой муниципального образования по согласованию с территориальным органом ГПС.

      При участии в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ начальник  ДПО (ДПД) пользуется правами и полномочиями, установленными федеральным законодательством Российской Федерации.

Начальник ДПО обязан:

- знать оперативную обстановку, связанную с пожарами;

- знать месторасположение потенциально опасных объектов, конструктивные особенности зданий и сооружений, а также пожарную опасность технологических процессов производства, технические и оперативно-тактические характеристики специальной техники, порядок ее использования, дислокацию поисково-спасательных служб и подразделений пожарной охраны;

- знать руководящие документы, а также основные положения стандартов, норм и правил, содержащих требования по применению сил и средств ГПС, а также в области пожарной безопасности и осуществлению мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и травмирования людей при них;

- принимать участие в разработке документов предварительного планирования применения поисково-спасательных сил и средств при тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на потенциально опасных объектах, находящихся в зоне обслуживания ДПД;

- изучать и знать деловые и морально-психологические качества личного состава ДПД;

- организовывать работу и контролировать состояние дежурных сил и средств ДПД;

2. Начальник ДПО имеет право:

- вносить на рассмотрение главы администрации поселения, руководителя предприятия предложения по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов муниципального образования и организаций, а также укрепления материально-технической базы части;

- вносить предложения в органы местного самоуправления о поощрении работников при тушении пожаров или внесших значительный вклад в укрепление пожарной безопасности;

- проверять в установленном порядке несение караульной службы личным составом части;

- представлять ДПД в органах местного самоуправления.

V. Работники ДПО.

1.  Обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных :

          На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной дружины, положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности:

 - обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

- во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
-нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;

 - содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

 - выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

VI. Трудовые отношения в ДПД.

1. В ДПД принимаются граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на ДПД. Работники осуществляют свою деятельность на добровольных основах.

На работников ДПД распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.

2. Работники ДПД в целях защиты своих профессиональных, социальных и иных прав и законных интересов могут объединяться или вступать на добровольной основе и в соответствии с действующим законодательством в профессиональные союзы, ассоциации, объединения пожарной охраны.

VII. Реорганизация и ликвидация ДПД.

1. Реорганизация и ликвидация ДПД осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

VIII. Организация взаимодействия ДПД с другими видами пожарной охраны.

1. Порядок взаимодействия ДПД с другими видами пожарной охраны определяется законодательством Российской Федерации.

2. Взаимодействие может осуществляться по следующим основным принципам: организация совместной деятельности в соответствии с установленными полномочиями и компетенцией;

3. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории муниципального образования.

IX. Осуществление контроля деятельности подразделений ДПД.

1. Контроль деятельности подразделений ДПД может осуществлять администрация муниципального образования.

В отдельных случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, контроль может осуществляться сотрудниками ГПС.

2. Проверки могут организовываться и проводиться по всем направлениям служебной деятельности подразделений ДПД.

3. Результаты проверок оформляются в виде справок, которые должны содержать также выводы и предложения по устранению выявленных недостатков.

4. Должностные лица ДПД за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них прав и обязанностей несут ответственность согласно трудового и уголовного законодательства Российской Федерации.

X. Меры материальной и социальной поддержки

добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охране.

1. Добровольной пожарной охране предоставляются следующие льготы и меры поддержки:

- льгота по уплате земельного налога: освобождение от уплаты земельного налога как для общественных объединений добровольной пожарной охраны в отношении земельных участков, на которых расположено имущество добровольной пожарной охраны, так и для работников ДПО и добровольных пожарных;

- льгота по уплате налога на имущество физических лиц: освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц работникам ДПО и добровольным пожарным в отношении принадлежащего им имущества, используемого общественными объединениями ДПО при осуществлении деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ;

- льгота по посещению учреждений, финансируемых за счет бюджета сельского поселения: бесплатное посещение культурных мероприятий, финансируемых за счет бюджета сельского поселения;

- льготное (первоочередное) предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, сенокосов, пастбищ, а также их охраны;

- оказывается помощь в хозяйственной деятельности: заготовка дров и кормов, вспашка огородов;

- оказание помощи при вывозке бытовых отходов и мусора с частных домовладений, принадлежащих на праве собственности добровольным пожарным;

- обеспечение питанием членов добровольной пожарной охраны при тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в режиме чрезвычайной ситуации;

- выплата компенсаций на санаторно-курортное лечение, оплату слуг мобильной связи.

2. Материальное и моральное стимулирование деятельности добровольных пожарных.

Установить следующие меры морального и материального стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Марксовского сельсовета:

1.Объявление Благодарности Главы администрации Марксовского сельсовета.
2. Разовая денежная выплата в размере 1 минимального размера оплаты труда;

3. Награждение ценными подарками.
4. Награждение Почетной грамотой Главы администрации Марксовского  сельсовета.
5. Занесение в книгу Почета.

Финансирование мер морального и материального стимулирования добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на обеспечение мероприятий, носящих общественно-полезный характер.

В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим,  могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований осуществлять личное страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета МО Марксовского сельсовета.

Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

XI. Заключительные положения.

1. Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании Распоряжения Главы администрации Марксовского сельсовета.

Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории администрации Марксовского сельсовета в соответствии с заключенным между добровольным пожарным  и Администрацией  договором.

	Приложение                         к  постановлению                                                  от  11.09.2015 г.  № 63-п

Квалификационные требования,
предъявляемые к работникам добровольной пожарной дружины

К работникам ДПД предъявляются такие же требования, что и к работникам ГПС, с учетом организации службы регламентируемой законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Каждый работник ДПД должен знать:

1) законодательство, решения органов государственной власти и местного самоуправления в области обеспечения пожарной безопасности, нормативные акты и документы МЧС России, нормативы, правила и стандарты, действующие в сфере обеспечения пожарной безопасности с учетом должностной и функциональной компетенции;

2) основные тактико-технические характеристики и тактические возможности пожарного подразделения;

3) опасные факторы пожара и последствия их воздействия на людей, приемы и способы прекращения горения;

4) особенности пожарной опасности, пожароопасные и другие опасные свойства веществ, материалов, конструкций и оборудования на закрепленном участке (районе, секторе, зоне) работы; методику изучения пожаров;

5) правила охраны труда при несении службы и тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

6) средства и методы оказания первой доврачебной помощи.

 Каждый работник ДПД должен уметь:

1) применять на практике законодательство, регулирующее отношения в области борьбы с пожарами, стандарты, нормы и правила пожарной безопасности;

2) готовить к работе и применять закрепленную пожарную и аварийно-спасательную технику основного (специального) назначения и средства связи;

3) проверять и оценивать состояние систем противопожарной защиты и противопожарного водоснабжения;

4) проводить испытание пожарно-технического вооружения и аварийно-спасательного инструмента и оборудования;

Каждый работник ДПД должен иметь навыки:

1) в исполнении обязанностей должностных лиц на пожаре и при проведении аварийно-спасательных работ;

2) в обнаружении и устранении неисправностей при обслуживании и эксплуатации закрепленной основной (специальной) техники (оборудования) и средств связи;

3) в пользовании первичными средствами пожаротушении.